
DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-146.0.0.-121

L'anno 2018 il giorno 31 del mese di Agosto il sottoscritto Gandino Guido in qualita' di  
dirigente di Direzione Politiche Dell'Istruzione Per Le Nuove Generazioni, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento, ai sensi dell’art. art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei 
Contratti,  al  Dipartimento  di  Scienze  della  Formazione  dell’Università  degli  Studi  di 
Genova  di  un  servizio  di  formazione  per  gli  educatori  e  gli  insegnanti  che  operano 
nell’ambito dei civici servizi a favore dei bambini di 0/6 anni da eseguirsi nel periodo di 
dodici  mesi  decorrenti  dalla  data  della  sottoscrizione  del  contratto,  per  l ’importo 
complessivo di Euro 27.060,00, esente I.V.A. ai sensi dell’art. 10 – comma 1 – punto 20 
del D.P.R. 633/1972 e s.m.i.  – CIG Z262499921

Adottata il 31/08/2018
Esecutiva dal 18/09/2018

31/08/2018 GANDINO GUIDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Pubblicato sul sito del Comune di Genova nella Sezione Amministrazione Trasparente in data 20/09/2018



DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-146.0.0.-121

Affidamento, ai  sensi dell’art.  art.  36 – comma 2 – lettera  a) del Codice dei Contratti,  al 
Dipartimento di Scienze della Formazione dell’Università degli Studi di Genova di un servizio 
di formazione per gli educatori e gli insegnanti che operano nell’ambito dei civici servizi a 
favore dei bambini di 0/6 anni da eseguirsi nel periodo di dodici mesi decorrenti dalla data 
della sottoscrizione del contratto, per l’importo complessivo di Euro 27.060,00, esente I.V.A. 
ai sensi dell’art. 10 – comma 1 – punto 20 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i.  – CIG Z262499921

IL DIRETTORE
VISTI:
- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché 
l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-

pendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
- l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

34 del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti 
responsabili dei servizi comunali;

- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 26 comma 6;
- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

VISTE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01/03/2018 con cui sono stati approvati i 

documenti previsionali e programmatici 2018-2020;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19/04/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2018/2020”;

PREMESSO che:
- ai fini dell’assolvimento dell’obbligo formativo per il personale educativo previsto dal vigente 

Contratto nazionale, per un numero minimo di 30 ore all’anno di formazione per ciascuna unità,  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



il  Comune  di  Genova  ha  l’obbligo  di  organizzare  annualmente  l’espletamento  di  corsi  di 
formazione;

- un’adeguata  attività  formativa,  condotta  attraverso  corsi,  conferenze  e  con  il  supporto  di 
specifico materiale divulgativo, fornisce al personale educativo un supporto assai significativo 
nella conduzione  dell’attività educativa / didattica;

- la Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni, in coerenza a quanto sopra, ha 
formulato una serie di proposte relative a percorsi formativi rivolti ad insegnanti, educatori e 
collaboratori socio educativi dei servizi dell’infanzia;

- le proposte formative di cui sopra derivano da un percorso di riflessione e confronto sull’identità 
educativa  espressa  dai  nidi  e  dalle  scuole  dell’infanzia,  attraverso  la  ricchezza  delle  loro 
esperienze e competenze;

- in particolare, con il supporto della facoltà di Scienze della Formazione, sono stati individuati 
percorsi formativi, nell’ambito delle aree che seguono: Programmazione Pedagogico Educativa 
Didattica, Continuità Orizzontale - Rapporti con le famiglie e sistemi di cura e di educazione, 
Bisogni Educativi Speciali: curare con l’educazione;

- i  percorsi  formativi  relativi  alle  suddette  aree sono mirati  ad accompagnare  ed arricchire  le 
competenze dei singoli, ad accrescere la professionalità dei gruppi al fine del conseguimento 
dell’obiettivo  comune di ottimizzare  i  servizi  educativi  a favore dei  bambini  di  0-6 anni  in 
termini di efficacia ed efficienza;

RITENUTO
pertanto, necessario avviare, con l’inizio del prossimo anno scolastico, un’attività di formazione a 
favore degli educatori e degli insegnanti, che operano presso i civici servizi per l’infanzia, finalizza-
ta allo sviluppo ed all’approfondimento delle aree tematiche di cui sopra;

PRESO ATTO
che con atto datoriale, prot. n. 167805 del 16/05/2018, custodito agli atti d’ufficio, è stato nominato, 
ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti, R.U.P. delle procedure per l’affidamento di forniture di 
beni e servizi per il funzionamento dei servizi 0/6 e di supporto al sistema scolastico, da espletarsi  
nell’anno in corso, il Direttore della Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni, 
Dott. Guido Gandino;
  
VERIFICATO 
che il servizio di formazione occorrente non risulta compreso nelle convenzioni attive stipulate da 
CONSIP S.p.A. e negli attuali cataloghi MePA di CONSIP, nonché nelle categorie merceologiche 
di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetto 
alla disciplina ivi prescritta;

CONSIDERATO 
che l’Università di Genova è l’ente accademico che opera sul territorio genovese e ligure a livello di 
eccellenza nel campo della ricerca e della formazione, il Comune intende:
- sviluppare opportune collaborazioni fra le due istituzioni in tema di innovazione e trasferimento 

delle conoscenze;  
- perseguire appieno la valorizzazione delle sinergie fra città ed università e rendere effettivi gli 

strumenti organizzativi di coordinamento;

RILEVATO che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Comune di Genova, anche in virtù di un accordo quadro stipulato in passato, ha sviluppato 
con l’Università una proficua collaborazione di consulenza in campo scientifico e formativo;

- in  particolare,  il  Dipartimento  di  Scienze  della  Formazione  dell’Università  degli  Studi  di 
Genova, grazie all’impegno ed alla professionalità dei propri docenti,  ha fornito un notevole 
contributo  al  raggiungimento  degli  obiettivi  della  Direzione  Politiche  dell’Istruzione  per  le 
Nuove Generazioni realizzando specifiche formazioni in campo pedagogico e didattico;

RITENUTO
pertanto, in forza degli ottimi risultati conseguiti, continuare ad avvalersi dell’attività di formazione 
fornita dal Dipartimento di Scienze della Formazione dell’Università degli Studi di Genova;

PRESO ATTO che:
-con nota, prot. n. 228231 del 29/06/2018, la Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Gene-

razioni ha trasmesso al Dipartimento di Scienze della Formazione dell’Università degli Studi di 
Genova la richiesta in ordine all’affidamento del servizio di formazione, da eseguirsi ripartito 
nei corsi, secondo le modalità di esecuzione e le condizioni stabilite nello schema di contratto 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un importo com-
plessivo pari ad Euro 27.060,00, esente I.V.A. ai sensi dell’art. 10 – comma 1 – punto 20 del 
D.P.R. 633/1972 e s.m.i.;

-con nota custodita agli atti d’ufficio, il Direttore del Dipartimento di Scienze della Formazione del-
l’Università degli Studi di Genova ha comunicato la propria disponibilità ad eseguire il servizio 
di formazione richiesto;

RITENUTO 
pertanto, opportuno, di affidare, ai sensi dell’art. art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Con-
tratti, al Dipartimento di Scienze della Formazione dell’Università degli Studi di Genova il servizio 
di formazione per gli educatori e gli insegnanti che operano nell’ambito dei civici servizi a favore 
dei bambini di 0/6 anni da eseguirsi, secondo le modalità ed alle condizioni dettagliate nell’allegato 
schema di contratto (parte integrante del presente provvedimento) nel periodo di dodici mesi decor-
renti  dalla data  della sottoscrizione del contratto,  per l’importo complessivo di Euro 27.060,00, 
esente I.V.A. ai sensi dell’art. 10 – comma 1 – punto 20 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i.;

ASSICURATO
che l’esecuzione del servizio, di natura intelettuale, non comporta alcun rischio di interferenze e, 
pertanto, essendo gli oneri della sicurezza pari a zero, secondo quanto previsto dalla Legge 3 agosto 
2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Con-
tratti Pubblici di Lavori, non sussiste l’obbligo di redigere il Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi (DUVRI);

RITENUTO
in funzione della natura e conseguentemente dell’affidabilità dell’Affidataria, di non prevedere la 
corresponsione della cauzione definitiva, al fine di evitare un inutile appesantimento della procedu-
ra di affidamento ed un correlato esborso per l’Affidataria, con conseguente ricaduta sul prezzo del 
servizio; 

STABILITO
inoltre, che qualora nelle more dell’esecutività del presente provvedimento e della successiva sotto-
scrizione del contratto, venisse stipulata da CONSIP S.p.A. una convenzione avente ad oggetto un 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



servizio di formazione sulle specifiche tematiche del servizio in oggetto, ad un prezzo più vantag-
gioso, di chiedere all’Affidataria un ulteriore ribasso sul prezzo offerto ai fini dell’adeguamento ai 
parametri prezzo/qualità della convenzione CONSIP, procedendo, in caso di mancato adeguamento 
a detti parametri, all’eventuale revoca dell’affidamento ed alla contestuale assegnazione del servizio 
all’Impresa titolare della convenzione CONSIP;

RITENUTO
di non richiedere il CUP, ai sensi dell'art. 11 della legge 3/2003, in quanto il presente servizio non 
viene effettuato nell'ambito di un "Progetto di investimento pubblico", così come meglio definito al 
punto 3. della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, del 22 dicembre 
2010 n. 10";

PRESO ATTO
che il presente provvedimento deve essere trasmesso alla Direzione Sviluppo del Personale e For-
mazione;

DATO ATTO 
che la spesa per il servizio in oggetto:
- trova la relativa copertura finanziaria a Bilancio 2018 sui fondi disponibili al capitolo 38053 

“Altri interventi diversi finanziati da avanzo vincolato”; 
- è congrua con la finalizzazione di detti fondi;
- non è soggetta al regime di scissione dei pagamento ex art.17 comma 6 D.P.R. 633/1972 in 

quanto trattasi di servizio esente I.V.A., ai sensi dell’art. 10 – comma 1 – punto 20 del D.P.R. 
633/1972 e s.m.i.;

DATO ATTO
altresì, ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamen-
to delle forniture di beni e servizi  introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 
2015),  che la spesa per il servizio in questione è da riferirsi ad attività istituzionale;

APPURATO
che la spesa non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010, in quanto finanziata con 
fondi finalizzati meglio individuati al punto 8) del dispositivo del presente provvedimento;

ACCERTATO
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO 
che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa di:

1)  di affidare direttamente, ai sensi dell’art. art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Con-
tratti, al Dipartimento di Scienze della Formazione dell’Università degli Studi di Genova, con 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sede  legale  in  Genova  –  Corso  Podestà  2  -  C.A.P.  16128,  codice  fiscale  e  partita  I.V.A. 
007541501000, codice beneficiario 2087, il servizio di formazione per gli educatori e gli inse-
gnanti che operano nell’ambito dei civici servizi a favore dei bambini di 0/6 anni, da eseguirsi 
nel periodo di dodici mesi decorrenti dalla data della sottoscrizione del contratto, per l’importo 
complessivo di Euro 27.060,00, esente I.V.A. ai sensi dell’art. 10 – comma 1 – punto 20 del  
D.P.R. 633/1972 e s.m.i.; 

2)  di stabilire che il servizio di cui al precedente punto 1) sia eseguito in conformità a quanto 
previsto nello schema di contratto che con il presente provvedimento si approva e che costitui-
sce parte integrante e sostanziale dello stesso;

3)  di dare atto che l’esecuzione del servizio, di natura intellettuale, non comporta alcun rischio 
di interferenze e, pertanto, essendo gli oneri della sicurezza pari a zero, secondo quanto previ-
sto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autori-
tà per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, non ricorre l’obbligo di redigere il Docu-
mento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

4)  di dare atto che, in oggi, il servizio di cui al precedente punto 1) non risulta compreso nelle 
convenzioni  attive stipulate  da CONSIP S.p.A. e negli  attuali  cataloghi MePA di CONSIP, 
nonché nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, convertito in 
Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina ivi prescritta;

5)  di provvedere agli adempimenti di cui in premessa, qualora venisse stipulata da CONSIP 
una convenzione congrua al servizio in oggetto, ad un  prezzo più vantaggioso; 

6)   di procedere alla stipulazione del contratto per l’esecuzione del servizio, ai sensi dell'art. 5) 
del T.U. approvato con D.P.R. n. 131 in data 26 aprile 1986, nella forma della scrittura privata 
in forma elettronica, con registrazione in caso d’uso;

7)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 
6 della legge n. 122/2010, in quanto finanziata con fondi finalizzati, come meglio definito al 
successivo punto 8);

8)  di impegnare l’importo complessivo di Euro 27.060,00, esente I.V.A. ai sensi dell’art. 10 – 
comma 1 – punto 20 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i., in ambito istituzionale, al capitolo 38053 
centro analitico 2710 Altri interventi diversi finanziati da avanzo vincolato – Asili nido e servi-
zi per l’infanzia -  P.D.C. 1.3.2.99.999 –Altri servizi n.a.c. previa riduzione di pari importo del-
l’impegno 2018/10417 (MOV. 002) (IMP. 2018/11879 - CRONO 2018/520);

9)  di dare atto della congruità della spesa alla finalizzazione dei fondi di cui al precedente pun-
to;

10)  di provvedere, a fronte del servizio eseguito regolarmente, alla diretta liquidazione della spe-
sa, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti dell’importo complessivo di 
cui al precedente punto 8) e subordinatamente all’accertamento della regolarità  contributiva 
previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico 
dell’Assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11)  di dare atto che il presente provvedimento deve essere trasmesso alla Direzione Sviluppo del 
Personale e Formazione;

12)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente 
sulla tutela dei dati personali;

13)  di dare atto, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 42 del  
D.Lgs. 50/2016, dell’insussistenza a carico del RUP di situazioni di conflitto di interessi.

Il Direttore
Dott. Guido Gandino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-146.0.0.-121
AD OGGETTO: Affidamento,  ai  sensi  dell’art.  art.  36 – comma  2 – lettera  a)  del  Codice  dei 
Contratti, al Dipartimento di Scienze della Formazione dell’Università degli Studi di Genova di un 
servizio di formazione per gli educatori e gli insegnanti che operano nell’ambito dei civici servizi a 
favore dei bambini di 0/6 anni da eseguirsi nel periodo di dodici mesi decorrenti dalla data della 
sottoscrizione del contratto,  per l’importo complessivo di Euro 27.060,00, esente I.V.A. ai sensi 
dell’art. 10 – comma 1 – punto 20 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i.  – CIG Z262499921

Ai sensi dell’articolo 2, comma 5, e dell’articolo 6, comma 3, del Regolamento di Contabilità, 
si appone visto di riscontro contabile.

Il Dirigente 
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile



Contratto fra il Comune di Genova e il Dipartimento di Scienze della Formazione di Genova per l’esecuzione del 

servizio di formazione per gli educatori e gli insegnanti che operano nell’ambito dei civici servizi a favore dei  

bambini di 0/6 anni - CIG ………………….   

***§***§***§***§***

Con la presente scrittura privata da registrarsi solo in caso d'uso tra Il COMUNE DI GENOVA, con sede in Ge-

nova  Via  Garibaldi  n.  9,  Codice  Fiscale  00856930102,  rappresentato  da  ………………………,  nato  a  

………………. il ……………. domiciliato presso la sede del Comune, nella qualità di Direttore della Direzione 

Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni e il DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIO-

NE dell’Università degli studi di Genova con sede in Genova, C.so Podestà n. 2 – C.A.P. 16128 codice fiscale e 

partita I.V.A. 00754150100 rappresentato da …….. nato a ………………………… il ………………………, co-

dice fiscale …………………………………….. nella qualità di Direttore

Premesso che:

- il Dipartimento di Scienze della Formazione, su richiesta del Comune, ha presentato i seguenti tre progetti  

(custoditi agli atti d’ufficio del Comune) per la realizzazione del servizio di formazione richiesto: 

 “Progetto Formazione 2018-2019 Area pedagogico educativa” (Scuola di Scienze sociali), 

 “Favorire l’espressione del potenziale dei bambini e delle bambine sostenendo lo sviluppo dell’autore-

golazione, del linguaggio e delle abilità di base” (POLO “M. TERESA BOZZO”. RICERCA E INTER-

VENTO SUI DISTURBI DEL LINGUAGGIO E DELL’APPRENDIMENTO);

 “LA DIFFUSIONE DELLE BUONE PRATICHE NELLA RELAZIONE CON LE FAMIGLIE e LA 

PREDISPOSIZIONE DI STRUMENTI OPERATIVI CONDIVISI (Laboratorio di Psicologia della Fa-

miglia e della Genitorialità);

- con determinazione dirigenziale n. 2018-146.0.0.-121, esecutiva ai sensi di legge, è stato affidato, ai sensi del-

l’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio di formazione per gli educatori e gli inse-

gnanti che operano nell’ambito dei civici servizi a favore dei bambini di 0/6 anni, meglio individuato nei suc-

cessivi artt. 1 e 2, al Dipartimento di Scienze della Formazione.

1



LE PARTI, come sopra costituite, convengono e stipulano quanto segue, in conformità ed in esecuzione degli atti  

indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati anche se materialmente non allegati:

Articolo 1. Oggetto del contratto -  Il Comune di Genova, come sopra rappresentato, affida al Dipartimento di 

Scienze della Formazione che, come sopra costituito accetta, il servizio di formazione per gli educatori e gli inse -

gnanti che operano nell’ambito dei civici servizi a favore dei bambini di 0/6 anni, concernente lo sviluppo e l’ap-

profondimento delle tematiche della programmazione educativa, della continuità orizzontale e dei bisogni educati-

vi speciali,  al fine di sostenere ed implementare le competenze degli educatori e degli insegnanti, assicurando il  

mantenimento di un adeguato standard della qualità dei servizi erogati all’infanzia.

Articolo 2. Articolazione del servizio - Il servizio in oggetto prevede l’espletamento di percorsi formativi per i 

quali si indicano nel seguito, rispettivamente, le tematiche, il monte ore, il numero di incontri, il numero approssi-

mativo dei partecipanti previsti:

1) AREA Programmazione Pedagogico Educativa Didattica (Cattedra di Progettazione e Valutazione Educa-

tiva) articolata come segue: 

 Linee guida per l’ambientamento nella scuola dell’infanzia: totale ore n. 6 (sei), suddivise in numero 2 

(due) incontri a favore di un numero indicativo di n. 200 (duecento) partecipanti; 

 Percorsi di formazione e sperimentazione progettuale su Ambientamento scuola infanzia: totale ore n. 

24 (ventiquattro), suddivise in n. 12 (dodici) incontri a favore di un numero indicativo di n.  45 (quaran-

tacinque) partecipanti; 

 Incontri di revisione e rilancio progettuale delle Linee Guida Ambientamento per un totale di n. ore 10 

(dieci), suddivise in numero 5 (cinque) incontri;   

 Incontri di supporto alla progettazione educativa utilizzando lo strumento di valutazione della qualità: 

per un totale di ore n. 32 (trentadue), suddivise in incontri n. 16 (sedici) a favore di un numero indicati-

vo di n. 50 (cinquanta)) partecipanti;

 Supporto alla somministrazione dello strumento di valutazione della qualità per un totale di ore n. 12 

(dodici) suddivise in incontri n. 6 (sei) a favore di un numero indicativo di 15 (quindici) partecipanti;

2



 Supporto scientifico alla redazione dei report post-somministrazione dello strumento di valutazione del-

la qualità pedagogica per un totale di n. ore 10 (dieci) a favore di un numero indicativo di 10 (dieci)  

partecipanti.  

2) AREA Continuità Orizzontale - Rapporti con le famiglie e sistemi di cura e di educazione  (Cattedra di 

Psicologia delle relazioni familiari e della genitorialità) articolata come segue:  

 Attività di conferenze al fine di diffondere le buone pratiche nella relazione con le famiglie: ore n. 9  

(nove), suddivise in n. 3 (tre) incontri a favore di un numero indicativo di n. 300 (trecento) partecipanti;

 Attivazione di corsi di base e avanzati sulla tecnica del colloquio con le famiglie con insegnanti ed edu-

catori sulla base dei bisogni formativi da loro espressi: ore n. 80 (ottanta), suddivise in n 32 (trentadue) 

incontri a favore di un numero indicativo di 240 (duecentoquaranta) partecipanti;

3) AREA Bisogni Educativi Speciali: curare con l’educazione (Cattedre di Psicologia dello sviluppo, Psicolo-

gia delle differenze individuali e Psicologia dell’apprendimento scolastico) articolata come segue:

 Attività di conferenze su Favorire l’espressione del potenziale dei bambini e delle bambine sostenendo  

lo sviluppo dell’autoregolazione attività di: totale ore n. 6 (sei) suddivise in n. 2 (due) incontri a favore 

di un numero indicativo di 200 (duecento) partecipanti; percorsi laboratoriali inerenti il tema dell’autore -

golazione: totale ore n. 36 (trentasei), suddivisi in n. 18 (diciotto) incontri a favore di un numero indica-

tivo di 70 (settanta) partecipanti;

 Attività di conferenze su Fattori di rischio per le difficoltà di apprendimento: totale ore n. 6 (sei) suddi-

vise in n. 2 (due) incontri a favore di un numero indicativo di 200 (duecento) partecipanti; percorsi di ap-

profondimento sul tema delle abilità di base: ore n. 20 (venti), incontri n. 10 (dieci) a favore di un nume -

ro indicativo di 50 (cinquanta) partecipanti;   

 Attività di conferenza su Sostenere l’apprendimento del linguaggio e l’integrazione di bambini prove-

nienti da contesti linguistici e culturali diversi: totale ore n. 6 (sei) suddivise in n 2 (due) incontri a fa -

vore di un numero indicativo di 200 (duecento) partecipanti; un percorso di approfondimento relativo 

allo sviluppo linguistico: totale ore n. 10 (dieci) suddivise in n. 5 (cinque) incontri a favore di un nume-

3



ro indicativo di n. 25 (venticinque) partecipanti.  

Il servizio di formazione in oggetto è finalizzato al raggiungimento dei seguenti obiettivi:

- elaborare attività utili a stimolare i processi di autoregolazione dai 2 ai 5 anni, ed inoltre rendere il personale 

educativo autonomo nella realizzazione di tali attività;

- fornire al personale strumenti per affrontare le difficoltà di apprendimento dei bambini, i bisogni educativi 

speciali e per la prevenzione del disagio e dell’insuccesso scolastico

- condividere linee guida per l’ accoglienza e l’ambientamento dei bambini nella scuola dell’infanzia;

- fornire supporto alla progettazione educativa partendo dallo strumento di valutazione della qualità pedagogica 

dei servizi educativi 0/6 del Comune di Genova; 

- favorire lo sviluppo linguistico e l’integrazione dei bambini provenienti da altri contesti culturali approfon-

dendo gli aspetti relativi allo sviluppo di abilità linguistiche consolidandone le capacità di comprensione e di 

espressione.

- diffondere le buone pratiche nella relazione con le famiglie attraverso la presentazione e la riflessione condivi-

sa di esperienze concrete dei nidi e delle scuole dell’infanzia, creare un linguaggio comune fra servizi educati-

vi e famiglie .

Le Parti consentono, reciprocamente, l’accesso ai propri locali del personale di rispettiva appartenenza. Il Diparti-

mento di Scienze della Formazione redige e mette a disposizione del Comune di Genova i documenti relativi allo 

stato di avanzamento del servizio, nonché una relazione finale descrittiva dell’attività di formazione svolta. Il Di-

partimento si rende garante che il personale designato allo svolgimento della formazione mantenga, nei confronti  

di qualsiasi persona non autorizzata, la riservatezza per quanto attiene a informazioni, cognizioni e documenti ri-

servati dei quali possa venire a conoscenza nell’ambito del servizio prestato. 

Articolo 3. Sicurezza  –  In relazione al presente servizio, di natura intellettuale, secondo quanto previsto dalla 

Legge 3 agosto 2007 n. 123 e s.m.i. e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza 

sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il Comune di Genova non rileva interferenze per le quali sia 

necessario adottare le relative misure di sicurezza e, conseguentemente, il costo per la sicurezza risulta pari a zero;  

4



pertanto non ritiene necessaria la redazione del DUVRI.

Art. 4. Durata del contratto - Il presente contratto ha validità di mesi dodici a decorrere dalla data della sottoscri -

zione delle Parti del presente contratto. 

Articolo 5. Importo del contratto - Le Parti come sopra costituite dichiarano che l'importo complessivo del servi-

zio di formazione ammonta ad Euro 27.060,00 esente I.V.A., ai sensi dell’art. 10 - comma 1 - punto 20 del D.P.R. 

633/1972 e s.m.i. Tale importo è da intendersi comprensivo di tutte le spese, nessuna esclusa, sostenute dal Dipar-

timento di Scienze della Formazione per l’esecuzione del servizio. Nel corso dell’esecuzione del contratto il Co-

mune, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del Codice dei Contratti, qualora si renda necessario un aumento o una di -

minuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'Affidataria  

l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel presente contratto senza che l'Affidataria possa far valere il diritto 

alla risoluzione del contratto.

Articolo 6. Disciplina contrattuale del rapporto – Il servizio viene conferito dal Comune di Genova ed accettato 

dal Dipartimento di Scienze della Formazione sotto l'osservanza piena, assoluta ed inderogabile del presente con-

tratto e degli atti nello stesso richiamati, con particolare riferimento ai progetti indicati in premessa (custoditi agli 

atti del Comune), da considerarsi parti integranti del presente contratto ancorché non allegati materialmente e che 

le Parti stesse, come sopra costituite, dichiarano di ben conoscere e di accettare incondizionatamente. 

Articolo 7. Responsabile del servizio -  Il Dipartimento di Scienze della Formazione dichiara che il servizio og-

getto  del  presente  atto  verrà  eseguito  sotto  la  personale  cura,  direzione  e  responsabilità  di 

…………………………, che potrà essere sostituito in caso di impedimento da altra persona, il cui nominativo do-

vrà essere tempestivamente comunicato al Comune. Il  Responsabile del servizio concorda con il  Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) le modalità di conduzione del servizio.

Articolo 8. Verifica di conformità - Il Comune procederà alle verifiche sulla corretta esecuzione del servizio e 

sulla completa osservanza e conformità delle prestazioni rese rispetto alle disposizioni prescritte nel presente con-

tratto e negli atti nello stesso richiamati. Effettuate con esito positivo le anzidette verifiche, il Comune rilascerà  

l’attestazione di regolare esecuzione del servizio.

5



Articolo 9. Pagamenti – Ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e  

s.m.i. il Cig attribuito è …………. Il Comune trasmetterà al Dipartimento di Scienze della Formazione l’ordinati-

vo per l’avvio e l’esecuzione del servizio in oggetto. Il Dipartimento di Scienze della Formazione dovrà inviare, a 

conclusione di ogni corso regolarmente eseguito, la relativa fattura, intestata all’Ufficio della Direzione Politiche  

dell’Istruzione per le Nuove Generazioni indicato sull’anzidetto ordinativo, nel formato Fattura PA, tramite il Si -

stema di Interscambio, come da L. n. 244/2007, art. 1, commi da 209 a 213 e D.M. 3 aprile 2013, n. 55. A tal fine,  

la fattura dovrà riportare il seguente  CODICE UNIVOCO UFFICIO 2EK2I5; in mancanza di detto CODICE 

UNIVOCO UFFICIO, il Sistema di Interscambio rifiuterà la fattura. La fattura dovrà, inoltre, contenere il numero 

dell’ordine ed il C.I.G. (codice identificativo gara). Oltre al rifiuto della fattura sprovvista del su indicato codice 

univoco ufficio, il Comune rigetterà la fattura qualora non contenga il numero d’ordine ed il CIG. Il  CODICE 

UNIVOCO UFFICIO 2EK2I5 potrà essere modificato in corso di esecuzione del contratto, l’eventuale modifica  

verrà prontamente comunicata al Dipartimento di Scienze della Formazione via PEC. Le Parti, altresì, si danno re-

ciprocamente atto che ciascuna fattura emessa dal Dipartimento di Scienze della Formazione dovrà riportare obbli -

gatoriamente tutti i dati previsti dall’art. 21, D.P.R. n. 633/1972 (compresa l’indicazione I.V.A. esente, ai sensi 

dell’art. 10 - comma 1 - punto 20 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i.) e l’annotazione all’interno dei Dati Riepilogo, nel 

campo Esigibilità, di “N4”. La mancata o non corretta compilazione del campo “Esigibilità”, come indicato, costi -

tuisce motivo di rifiuto della fattura trasmessa in formato elettronico. La liquidazione della fattura è subordinata, 

altresì, alla regolarità contributiva, previdenziale e assicurativa, accertata d’ufficio dal Comune tramite D.U.R.C., 

nonché alla regolarità fiscale dell’Affidataria. I pagamenti saranno effettuati mediante operazione di “girofondi”  

sul  Conto  di  Tesoreria  Unica  in  Banca  d’Italia  ..................................  -  Codice  IBAN 

……………………………………………. dedicato, anche in via non esclusiva,  alle commesse pubbliche, ai sen-

si dell’art. 3 della Legge n. 136/2010. Le persone titolari o delegate a operare sul suddetto conto bancario sono:

- …………………………………,  nat..  a  …………………  il  …………………..,  codice  fiscale 

…………………………………;

- …………………………………,  nat..  a  …………………  il  …………………..,  codice  fiscale 

6



………………………………….

Il Dipartimento di Scienze della Formazione si impegna a comunicare, entro sette giorni, al Comune eventuali mo-

difiche degli  estremi indicati  e si  assume gli  obblighi  di tracciabilità  dei flussi finanziari di cui alla Legge n.  

136/2010 e s.m.i.

Le Parti si danno reciprocamente atto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 tutti i movimenti finanziari  

relativi al presente appalto devono essere registrati sui conti correnti dedicati anche in via non esclusiva e, salvo 

quanto previsto al comma 3 dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., devono essere effettuati esclusivamente 

tramite lo strumento del bonifico bancario o postale o con strumenti diversi purché idonei a garantire la piena trac-

ciabilità delle operazioni. Specificamente i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servi-

zi rientranti tra le spese generali, nonché quelli destinati all'acquisto di immobilizzazioni tecniche devono essere  

eseguiti tramite conto corrente dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche, per il totale dovuto,  

anche se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi. 

In particolare, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare per cia-

scuna transazione posta in essere in relazione al presente contratto, il codice identificativo gara (CIG) indicato in  

oggetto e nel presente articolo. 

In ogni caso, il Comune non procederà ad alcun pagamento della fattura qualora il Dipartimento di Scienze della 

formazione non abbia provveduto al regolare espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a suo carico dall’art. 3 

della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.

Articolo 10. Clausola risolutiva espressa - Il Comune di Genova procederà alla risoluzione del contratto ai sensi 

dell’art. 1456 Codice Civile, al verificarsi delle seguenti fattispecie:

a)  sopravvenuta causa di esclusione di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti; 

b)  grave negligenza o malafede nell’esecuzione del servizio, nonché violazioni alle norme in materia di 

sicurezza o alle norme in materia di contributi previdenziali ed assistenziali;

c)  transazioni di cui al presente contratto non eseguite avvalendosi di Istituti Bancari o della Società 

Poste italiane S.p.A., o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità dell’operazione, ai sensi 

7



del comma 9 bis dell’art. 3 della Legge n.136/2010.

Articolo 11. Controversie - Tutte le controversie che dovessero sorgere tra le Parti, in ordine all’interpretazione,  

esecuzione, scioglimento del presente contratto e del rapporto giuridico con esso dedotto, saranno devolute alla 

competente Autorità Giudiziaria - Foro esclusivo di Genova.

Articolo 12. Spese di contratto, imposte, tasse e trattamento fiscale -  Tutte le eventuali spese alle quali darà 

luogo la presente scrittura privata e quelle ad essa conseguenti ed in genere tutti gli oneri previsti nel presente atto, 

sono a carico del Dipartimento di Scienze della Formazione, che vi si obbliga. La presente scrittura privata, sog-

getta a registrazione solo in caso d'uso ai sensi dell'art. 5) del T.U. approvato con D.P.R. n. 131 in data 26 aprile  

1986, è stipulata in modalità elettronica. Gli effetti dell’atto decorrono dalla sua sottoscrizione con firma digitale 

da parte del Dirigente competente in rappresentanza del Comune. La scrittura privata è registrata ed archiviata in 

un apposito software ai fini dell’apposizione della data certa e della conservazione permanente. Il Dirigente che 

provvede alla stipula comunica tramite PEC al contraente l’avvenuta sottoscrizione, fornendo i dati di repertoria-

zione. Il presente contratto, redatto in un unico originale, si compone di n. 8 fogli e l’imposta di bollo dovuta (arti-

colo 2 della tariffa, allegato A, parte prima del D.P.R. n. 642/1972), pari a Euro 32,00, verrà assolta dall’Universi-

tà sede amministrativa in modo virtuale -  giusta autorizzazione dell'Agenzia delle entrate - Ufficio territoriale di 

Genova 1 n°  ............................ - ............................. – la quale provvederà al pagamento e deterrà l’originale. 

Il Dipartimento di Scienze della Formazione          La Stazione Appaltante

8


